
REGIONE PIEMONTE BU14 05/04/2018 
 

Codice A1603A 
D.D. 14 marzo 2018, n. 92 
A.d.P. 23.01.2007 tra il Ministero dell'Ambiente e la Regione Piemonte per la bonifica ed il 
recupero ambientale ed economico della Valle Bormida - Comune di GORZEGNO (CN) - 
Intervento n. 7 "Lavori di dismissione fossa imhoff e nuovi tratti di fognatura di collegamento 
con stazione di sollevamento". Presa d'atto rendicontazione finale. Rideterminazione 
finanziamento e liquidazione euro 37.934,90 (imp.1943/2017)  
 
 

La Dirigente 
 

Vista la L. 662 del 23.12.1996 ed in particolare l’art. 2, comma 203, che detta la disciplina 
della programmazione negoziata; 

vista  la L. 426/1998 “Nuovi interventi in campo ambientale” che ha identificato il sito di 
bonifica di interesse nazionale di Cengio e Saliceto; 

vista l’Intesa Istituzionale di Programma tra il Governo della Repubblica e la Regione 
Piemonte del 22 marzo 2000;  

visto il Decreto Ministeriale 18 settembre 2001, n. 468 “Regolamento recante: Programma 
nazionale di bonifica e ripristino ambientale”; 

visto l’Accordo di Programma sottoscritto a Roma il 23.1.2007 tra il Ministero dell’Ambiente 
e della Tutela del Territorio e del Mare (MATTM) e la Regione Piemonte per la bonifica ed il 
recupero ambientale ed economico della Valle Bormida, finanziato per € 6.500.000,00; 

rilevato che tra gli interventi inclusi nel citato Accordo è compreso il n. 7 riguardante 
“Comune di Gorzegno (CN) – Lavori di dismissione fossa imhoff e nuovi tratti di fognatura di 
collegamento con stazione di sollevamento” per un importo di € 40.000,00 a valere sui fondi di cui 
al citato Accordo di Programma; 

vista la D.D. n. 205/DB1009 del 25.05.2009 con la quale è stato concesso il finanziamento di 
€ 40.000,00 al Comune di Gorzegno (CN) per la realizzazione dell’intervento sopra esposto; 

preso atto che con determinazione del Responsabile del Servizio n. 17 del 21.06.2012 il 
Comune di Gorzegno ha rideterminato il quadro economico di spesa nell’importo di € 39.968,10 a 
seguito della gara d’appalto;   

visto il Certificato di Regolare Esecuzione del 24.06.2013 e la Deliberazione della Giunta 
Comunale n. 34 del 28.10.2014 con la quale si  approva la contabilità finale lavori, la regolare 
esecuzione degli stessi  ed il quadro economico a consuntivo come sotto specificato: 
A) Lavori

Lavori al netto del ribasso d'asta 29.551,00€         

Iva 10% lavori 2.955,10€           
Totale A) 32.506,10€         32.506,10€          

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione
Spese tecniche, progettazione, D.L. e contabilità 4.297,95€           

C.N.G. 4% 171,92€              
I.V.A. spese tecniche 21% e 22% 958,93€              

Totale somme a disposizione 5.428,80€           5.428,80€            
Totale Generale A+B 37.934,90€           

 
rilevato che per effetto di tale quadro economico finale, risulta una minor spesa di                       

€ 2.065,10 rispetto al finanziamento concesso di € 40.000,00, ne consegue che l’intervento di cui 
sopra sarà coperto finanziariamente per €  37.934,90; 



considerato quindi che sussistono i presupposti per poter trasferire al Comune di Gorzegno 
(CN) la somma di € 37.934,90; 

vista la D.D. n. 119/DB1000 del 12.2.2013 “Accordo di Programma 23.1.2007 tra il Ministero 
dell’Ambiente del Territorio e del Mare e la Regione Piemonte per la bonifica e il recupero 
ambientale ed economico della Valle Bormida – Disposizioni in merito agli impegni di spesa”; 

 
tutto ciò premesso, 
visto il D.Lgs n. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”; 
vista la legge regionale n. 23/2008 “Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali e 

disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale” ; 
vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 
visto il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”, modificato dal D.lgs. 25 maggio 2016 n. 97, e relative circolari 
attuative della Regione Piemonte; 

visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli entri locali e dei loro organismi, 
a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42”; 

vista la D.G.R. 11 Maggio 2015, n. 11-1409 “Art. 5 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 
23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il 
personale" e s.m.i. Modificazione all'allegato 1 del provvedimento organizzativo approvato con 
D.G.R. n. 20-318 del 15 settembre 2014” e s.m.i.; 

preso atto della pubblicazione del Piano di prevenzione della Corruzione per il triennio 2017-
2019, approvato con D.G.R. n. 1-6311 del 28 dicembre 2017; 

vista la legge regionale 28 dicembre 2017, n. 24 “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del 
bilancio della Regione Piemonte per l’anno 2018 e disposizioni finanziarie”; 

attestato che la presente determinazione dirigenziale non produce effetti diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in quanto tali effetti sono prodotti dalla 
D.D. n. 264/DB1009 del 4.08.2011 con la quale è stato disposto l’impegno di spesa n. 2117/2011 
sul cap. 287795, oggetto, per quota parte, di riclassificazione ai sensi del D.lgs. 118/2011 sul cap. 
240028 (Impegno n. 1943/2017) e la cui consistenza è in fase di ricognizione ordinaria; 

dato atto che il pagamento sarà subordinato alle effettive disponibilità di cassa della Regione; 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 

17/10/2016; 
 

 
DETERMINA 

 
 
1) di prendere atto della documentazione finale e della rendicontazione delle spese sostenute dal 

Comune di Gorzegno (CN) per la realizzazione dell’intervento n. 7 “Lavori di dismissione fossa 
imhoff e nuovi tratti di fognatura di collegamento con stazione di sollevamento” finanziato 
nell’ambito dell’APQ Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e la 
Regione Piemonte per il recupero della Valle Bormida del 23.01.2007; 

2) di rideterminare nell’importo di € 37.934,90, IVA inclusa, la spesa finale sostenuta dal Comune 
di Gorzegno (CN) per la realizzazione del suddetto intervento;  

3) di dare atto che, rispetto al finanziamento di € 40.000,00 concesso con D.D. n. 205/DB1009 del 
25.05.2009,  risulta una minore spesa di € 2.065,10; 



4) di autorizzare la liquidazione, a favore del Comune di Gorzegno (CN) - C.F. 00478760044, del 
finanziamento per l’importo di € 37.934.90 a valere sull’impegno n. 1943/2017 (cap. 240028), 
la cui consistenza è in fase di ricognizione ordinaria; 

5) di dare atto che la liquidazione del finanziamento è subordinata alla effettiva disponibilità di 
cassa della Regione. 

    
Ai fini dell’efficacia della presente determinazione si dispone, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 14 
marzo 2013, n. 33 , la pubblicazione sul sito della Regione Piemonte, sezione “Amministrazione 
trasparente” dei seguenti dati: 
 
BENEFICIARIO Comune di Gorzegno (CN) 

Partita Iva : 00478760044 
IMPORTO € 37.934,90 

*con una minor spesa di € 2.065,10 rispetto al 
finanziamento concesso la D.D. n. 
205/DB1009 del 25.05.2009  

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Dott. Roberto RONCO 
MODALITA’ PER L’INDIVIDUAZIONE 
DEL BENEFICIARIO 

APQ Ministero dell’Ambiente e Tutela del 
Territorio e del Mare - Regione Piemonte per il 
recupero della Valle Bormida del 23.01.2007.  

 
La presente Determinazione Dirigenziale sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
La presente determinazione dirigenziale, in applicazione della Legge 190/2012, è sottoposta al visto 
del Direttore. 
 

   
   
                                                                                                  Il Dirigente del Settore 
                                            (dott.ssa Paola MOLINA) 

    
  


